
CÔNG TY CỔ PHẦN LÂM VIỆT 

----------o0o----------- 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở 

 
NHÀ MÁY SẢN XUẤT ĐỒ GỖ XUẤT KHẨU, 

CÔNG SUẤT 320.000 SẢN PHẨM/NĂM 

(DIỆN TÍCH NHÀ XƯỞNG 31.852 M2) 

 
Địa điểm: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, 

thành phố Hồ Chí Minh 

  

 

 

 

 

 

 

 

Tân Hiệp, tháng ...... năm 2025 



CÔNG TY CỔ PHẦN LÂM VIỆT 

----------o0o----------- 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở 

 
NHÀ MÁY SẢN XUẤT ĐỒ GỖ XUẤT KHẨU, 

CÔNG SUẤT 320.000 SẢN PHẨM/NĂM 

(DIỆN TÍCH NHÀ XƯỞNG 31.852 M2) 

 
Địa điểm: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, 

thành phố Hồ Chí Minh 

 

 

 CHỦ CƠ SỞ 

 CÔNG TY CỔ PHẦN LÂM VIỆT 
[...]
- Nguồn số 04: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh nhà ăn được xử lý sơ bộ qua bể tự 
hoại 2,8 m3, sau đó được bơm chìm 3 bơm theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 94,4 m 
đấu nối về bơm chìm 4 và được bơm theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 136,3 m về trạm 
XLNT công suất 50 m3/ngày đêm của cơ sở. 

- Nguồn số 05: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh showroom được xử lý sơ bộ qua 
bể tự hoại 2,8 m3, sau đó được bơm chìm 5 bơm theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 65,3 
m đấu nối về bơm chìm 4 và được bơm theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 136,3 m về 
trạm XLNT công suất 50 m3/ngày đêm của cơ sở. 

- Nguồn số 06: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh nhà xưởng CNC được xử lý sơ bộ 
qua bể tự hoại 8,83 m3 theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 63,2 m về hố bơm chìm 4, 
được bơm theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 136,3 m về trạm XLNT công suất 50 
m3/ngày đêm của cơ sở. 

- Nguồn số 07: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh nhà xưởng sơn được xử lý sơ bộ 
qua bể tự hoại 8,83 m3, sau đó được bơm chìm 6 bơm theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 
16,2 m, đấu nối vào ống uPVC Ø90 PN9 dài 112,5 m, đấu nối vào ống uPVC Ø114 
PN9 dài 143 m về trạm XLNT công suất 50 m3/ngày đêm của cơ sở. 

- Nguồn số 08: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh lò sấy (cũ) được xử lý sơ bộ qua 
bể tự hoại 2,8 m3, sau đó được bơm chìm 7 bơm theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 95,9 
m đấu nối về bơm chìm 8, được bơm theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 48 m đấu nối 
vào ống uPVC Ø90 PN9 dài 160,8 m, đấu nối vào ống uPVC Ø114 PN9 dài 143 m 
về trạm XLNT công suất 50 m3/ngày đêm của cơ sở. 

- Nguồn số 09: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh nhà bảo vệ cổng 1 được xử lý sơ 
bộ qua bể tự hoại 2,8 m3, sau đó được bơm chìm 10 bơm theo ống uPVC Ø40 PN9 
dài 174,2 m đấu nối về bơm chìm 7, sau đó được bơm theo ống uPVC Ø40 PN9 dài 
40,1 m, đấu nối vào ống uPVC Ø60 PN9 dài 52,8 m về bơm chìm 8. Sau đó được 
bơm theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 48 m, đấu nối vào ống uPVC Ø90 PN9 dài 160,8 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  55 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

m, đấu nối vào ống uPVC Ø114 PN9 dài 143 m về trạm XLNT công suất 50 
m3/ngày đêm của cơ sở. 

- Nguồn số 10: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh văn phòng được xử lý sơ bộ qua 
bể tự hoại 6,2 m3, sau đó được bơm chìm 11 bơm theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 
73,9 m, đấu nối vào ống uPVC Ø114 PN9 dài 97,2 m về trạm XLNT công suất 50 
m3/ngày đêm của cơ sở. 

- Nguồn số 11: Nước thải sinh hoạt từ nhà ăn được xử lý sơ bộ qua bể tách dầu 7,7 
m3, sau đó được bơm chìm 12 bơm theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 53,9 m đấu nối về 
bơm chìm 4, được bơm theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 136,3 m về trạm XLNT công 
suất 50 m3/ngày đêm của cơ sở. 

- Nguồn số 12: Nước thải từ 3 buồng sơn màng nước được lắng cặn sơ bộ tại bể tách 
bụi, sau đó theo ống ngầm uPVC Ø60 PN9 dài 20 m về bơm chìm 13, được bơm 
theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 103,5 m về trạm XLNT công suất 50 m3/ngày đêm 
của cơ sở. 

- Nguồn số 13: Nước thải từ hệ thống lọc bụi mịn phân xưởng thớt được lắng cặn sơ 
bộ, sau đó theo ống uPVC Ø60 PN9 dài 145 m đấu nối vào ống uPVC Ø90 PN9 dài 
160,8 m, đấu nối vào ống uPVC Ø114 PN9 dài 143 m về trạm XLNT công suất 50 
m3/ngày đêm của cơ sở. 

3.1.2.3. Công trình thoát nước thải 

Tất cả các nguồn nước thải được dẫn về trạm XLNT tập trung của cơ sở có công 
suất 50 m3/ngày đêm. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn 
kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, cột A (Kf = 1,2; Kq = 0,9) theo đường ống 
uPVC Ø114 dài 17 m thoát ra mương Bà Tô tại 01 điểm đấu nối có tọa độ X = 
1.220.988; Y = 609.213. 

Khối lượng các hạng mục công trình thoát nước thải tại cơ sở như sau: 

Bảng 18. Khối lượng hệ thống thu gom và thoát nước thải 

TT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Ống uPVC Ø40 PN9 m 174,2 
2 Ống uPVC Ø60 PN9 m 642 

3 Ống uPVC Ø90 PN9 m 160,8 

4 Ống uPVC Ø114 PN9 m 143 
5 Bơm chìm thoát nước thải cái 12 
6 Hố thu nước nước thải cái 1 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Lâm Việt, 2025) 

3.1.2.4. Điểm xả nước thải sau xử lý 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  56 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

- Phương thức xả thải: tự chảy  

- Vị trí đấu nối nước thải: 01 điểm đấu nối vào mương Bà Tô, có tọa độ X = 
1.220.988; Y = 609.213. 

- Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải của cơ sở 

 
 

Hình 7. Sơ đồ tổng thể hệ thống thu gom thoát nước thải của cơ sở 

 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Nước thải sinh hoạt 

- Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân được xử lý sơ bộ bằng 
bể tự hoại, sau đó đấu nối về trạm XLNT tập trung của cơ sở. 

- Nước thải nhà ăn được thu gom xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu trước khi đấu nối. 

+ Bể tự hoại: Cơ sở đã xây dựng 10 bể tự hoại có tổng thể tích 55,52 m3 đảm bảo 
đáp ứng nhu cầu cho hoạt động của cơ sở. Cơ sở sẽ hút bùn định kỳ 6 tháng/lần 
để đảm bảo hiệu quả xử lý của bể tự hoại. 

+ Bể tách dầu: Nước thải từ nhà ăn được cho qua bể tách dầu mỡ dung tích 7,7 m3 
(2,4m x 1,6m x 2m) trước khi đấu nối về trạm XLNT tập trung của cơ sở. 

Bảng 19. Bể tự hoại của cơ sở 

09 

10 

11 

12 

13 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  57 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

STT Hạng mục Số lượng Kích thước (DxRxH)  Thể tích 
(m3) 

1 Bể tự hoại tại kho sơn UV 1 bể 2,85mx2mx1,55m 8,83 

2 Bể tự hoại tại trạm XLNT 1 bể 2,85mx2mx1,55m 8,83 

3 Bể tự hoại tại nhà xưởng 
Veneer 1 bể 2mx1mx1,4m 2,8 

4 Bể tự hoại tại nhà ăn 1 bể 2mx1mx1,4m 2,8 

5 Bể tự hoại tại Showroom 1 bể 2mx1mx1,4m 2,8 

6 Bể tự hoại tại nhà xưởng 
CNC

1 bể 2,85mx2mx1,55m 8,83 

7 Bể tự hoại tại xưởng sơn 1 bể 2,85mx2mx1,55m 8,83 

8 Bể tự hoại tại lò sấy (cũ) 1 bể 2mx1mx1,4m 2,8 

9 Bể tự hoại tại nhà bảo vệ 
cổng 1 

1 bể 2mx1mx1,4m 2,8 

10 Bể tự hoại tại văn phòng 1 bể 2,5mx1,55mx1,6m 6,2 

Tổng cộng  55,52  

(Nguồn: Công ty Cổ phần Lâm Việt, 2025) 

3.1.3.2. Nước thải sản xuất 

- Nước thải từ 3 buồng phun sơn màng nước (phân xưởng 01) được tuần hoàn tái sử 
dụng trong khoảng 1 tuần (6 ngày), sau đó được lắng cặn sơn. Phần cặn sơn định kỳ 
được thu gom và xử lý như chất thải nguy hại với mã CTNH 08 01 01. Phần nước thải 
sau khi lắng cặn được đưa về xử lý tại nhà máy XLNT tập trung của cơ sở. 

- Nước thải từ hệ thống lọc bụi mịn (phân xưởng thớt) được tuần hoàn tái sử dụng 
trong khoảng 1 tháng, sau đó được lắng cặn. Phần bụi lắng định kỳ được thu gom và 
xử lý như chất thải công nghiệp. Phần nước thải sau khi lắng cặn được đưa về xử lý tại 
nhà máy XLNT tập trung của cơ sở. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất của cơ sở được đưa về trạm 
XLNT công suất 50 m3/ngày đêm để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn 
kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, cột A (Kf = 1,2; Kq = 0,9) đối với các 
thông số pH, BOD5, COD, SS, tổng Nitơ, tổng Phospho, Amoni, Coliform. 

-Trạm XLNT tập trung công suất 50 m3/ngày đêm 

Cơ sở đã xây dựng và vận hành trạm xử lý nước thải tập trung (thu gom và xử lý 
nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất) có công suất 50 m3/ngày đêm và đã được 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  58 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Tân Uyên (nay là phường Tân Hiệp) nghiệm 
thu tại văn bản số 124/PTN&MT-MTKS ngày 05/03/2012 về việc kết quả nghiệm thu 
hệ thống xử lý chất thải của Công ty Cổ phần Lâm Việt. 

Đến năm 2017, Cơ sở đã cải tạo lại trạm XLNT (bổ sung thêm bồn lọc áp lực) và 
đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương cấp quyết định số 230/QĐ-
STNMT ngày 06/3/2018 phê duyệt Đề án bảo vệ môi trường chi tiết Nhà máy sản xuất 
đồ gỗ xuất khẩu, công suất 320.000 sản phẩm/năm (Quy trình XLNT như hình 3.4 bên 

dưới). 

Đến năm 2020, do trạm XLNT đã đi vào hoạt động lâu, hiệu quả xử lý không còn 
ổn định cũng như chi phí sửa chữa, bảo trì cao, Cơ sở đã cải tạo lại trạm XLNT công 
suất 50 m3/ngày đêm và đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương cấp 
giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 68/GP-STNMT ngày 25/6/2021 với lưu 
lượng xả nước thải lớn nhất 50 m3/ngày đêm (thời hạn giấy phép xả thải đến 
25/6/2026) (Quy trình XLNT như hình 3.5 bên dưới). 

Theo nội dung Đề án Bảo vệ môi trường chi tiết, trạm XLNT của cơ sở có tổng 
công suất 120 m3/ngày đêm. Hiện tại, cơ sở đang vận hành trạm XLNT với công suất 
50 m3/ngày đêm. Hiện tại, với tình hình hoạt động sản xuất chung của cơ sở trong các 
năm qua thì trạm XLNT vẫn đang xử lý đáp ứng được lưu lượng nước thải phát sinh. 
Vì vậy, cơ sở chưa có kế hoạch thực hiện nâng công suất trạm XLNT.  

Tuy nhiên, nhằm tăng hiệu quả xử lý nước thải (tăng hiệu quả xử lý Nitơ trong 
nước thải). Năm 2025, Cơ sở đã tiến hành cải tạo lại trạm XLNT (bổ sung thêm bể 
thiếu khí) đảm bảo nước thải sau xử lý luôn ổn định đạt tiêu chuẩn xả thải QCVN 
40:2025/BTNMT (Quy trình XLNT như hình 3.6 bên dưới). 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của cơ sở theo quyết định phê duyệt Đề án 
BVMT chi tiết số 230/QĐ-STNMT ngày 06/3/2018 như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  59 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 8. Quy trình hệ thống XLNT công suất 50 m3/ngày đêm theo Đề án BVMT 

đã được phê duyệt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bùn 
Bể chứa bùn 

Chlorine 

Hút bùn định kỳ, xử lý 
theo quy định 

Máy thổi khí 

NTSH, nước thải nhà ăn NTSX sau xử lý hóa lý 

Bể điều hòa 

Bể hiếu khí Biofor 

Bể lắng vi sinh 

Bể khử trùng  

Nguồn tiếp nhận 
Mương Bà Tô → suối Cái → sông Đồng Nai 

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột A) 

Bồn lọc áp lực 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  60 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của cơ sở trước cải tạo như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 9. Quy trình hệ thống XLNT công suất 50 m3/ngày đêm trước cải tạo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hút bùn định kỳ, 
xử lý theo quy định 

NT sản xuất 

Bể điều hòa 

Tạo bông 

Chỉnh pH 

Keo tụ 

Bể lắng hóa lý 

Bể chứa bùn 

Máy 
thổi khí 

Chlorine 

Bùn 
tuần 
hoàn 

Máy 
thổi 
khí 

NT sinh hoạt 

Bể tách dầu chung 

Bể hiếu khí A/B 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Bể điều hòa 
chung 

Bể tách dầu 

NT nhà ăn 

Bùn/cặn rửa lọc 

Bùn 
dư 

Nguồn tiếp nhận 
Mương Bà Tô → suối Cái → sông Đồng Nai 

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột A) 

Bồn lọc áp lực 

NaOH 

PAC 

Polymer 
Anion 

Nước 
tách 
bùn 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  61 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của cơ sở sau cải tạo như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 10. Quy trình hệ thống XLNT công suất 50 m3/ngày đêm sau cải tạo 

 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

(1) Nước thải sinh hoạt từ các thiết bị vệ sinh sau xử lý sơ bộ tại bể tự hoại + Nước 
thải nhà ăn sau xử lý sơ bộ tại bể tách dầu mỡ + Nước thải rửa tay chân của công nhân 
viên được dẫn về bể điều hòa chung của hệ thống xử lý nước thải. 

Bùn 
tuần 
hoàn 

Bể Anoxic 

NaOH, 
Dinh 

dưỡng 

Sục 
khí 

Xử lý bùn 
theo quy 

định

Chlorine 

NT sản xuất 

Bể chứa 
NTSX 

Tạo bông 

Chỉnh pH 

Keo tụ 

Bể lắng hóa lý 

Nước 
hồi 
lưu 

Máy thổi khí 

NT sinh hoạt 

Bể Aerotank 
A/B 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Bể điều hòa 
chung 

Bể tách 
dầu

NT nhà ăn 

Bùn/
cặn 
rửa 
lọc 

Bùn 
dư 

Nguồn tiếp nhận 
Mương Bà Tô → suối Cái → sông Đồng Nai 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, 
(Kq = 0,9; Kf = 1,2) 

Bồn lọc áp lực 

NaOH 

PAC 

Polymer 
Anion 

Nước 
tách 
bùn 

Sục khí 
chìm 

Máy 
thổi 
khí 

Sân phơi bùn 

Bể 
chứa 
bùn 

Mương tách 
rác



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  62 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

(2) Nước thải sản xuất (buồng phun sơn màng nước và hệ thống lọc bụi mịn phân 
xưởng thớt) được thu gom về Bể chứa nước thải sản xuất, sau đó được xử lý hóa lý 
(keo tụ → tạo bông → lắng), và dẫn về Bể điều hòa chung của hệ thống xử lý nước 
thải.  

Bể chứa nước thải sản xuất - TK1 

Bể chứa NTSX đóng vai trò như bể điều hòa nước thải sản xuất. Tại đây, nước thải 
được ổn định về lưu lượng và nồng độ. Bể chứa NTSX được sục khí nhằm xáo trộn 
nước thải liên tục để phân hủy một phần chất hữu cơ, ngăn chặn quá trình lắng cặn 
trong bể cũng như giúp cho quá trình sử dụng hóa chất ở công trình xử lý phía sau 
được ổn định. 

Nước thải sau đó được bơm chìm bơm qua cụm xử lý hóa lý. 

Cụm bồn phản ứng keo tụ, tạo bông (TK2-3-4) – Lắng hóa lý (TK5) 

Nước thải sản xuất được bơm vào bồn phản ứng. Tại đây, hóa chất NaOH được 
châm vào để ổn định pH (pH ≥ 7,5), sau đó hóa chất PAC tiếp tục được châm vào để 
làm kết tủa các chất ô nhiễm có trong nước thải, tạo thành các bông cặn li ti. 

Nước thải sau ngăn keo tụ tự chảy đến ngăn tạo bông. Tại đây, hóa chất Polymer 
Anion được bơm định lượng châm vào nhằm kích thích sự hình thành các bông cặn 
có kích thước lớn giúp nâng cao hiệu quả lắng. 

Nước thải sau khi tạo bông sẽ tự chảy vào Bể lắng hóa lý. Bông cặn kết dính sẽ 
lắng xuống đáy bể, nước sau lắng sẽ chảy tràn vào máng thu và tự chảy qua Bể điều 
hòa chung nhập dòng thải với nước thải sinh hoạt. 

Sân phơi bùn - TK14 

Bùn hóa lý được xả vào sân phơi bùn để tách một phần nước và định kỳ được thu 
gom như chất thải nguy hại với mã CTNH 08 01 02. Phần nước tách bùn được đưa 
về Bề điều hòa chung để tiếp tục xử lý. 

Bể điều hòa chung - TK7 

Do tính chất nước thải thay đổi theo từng giờ sinh hoạt và sản xuất nên thành 
phần và lưu lượng nước thải không ổn định, vì vậy bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa 
lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong dòng nước thải hỗn hợp, đồng thời làm 
giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định liên tục cho các công trình phía sau, 
tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Nước thải từ bể điều hòa chung được bơm 
qua cụm xử lý sinh học thiếu khí và hiếu khí. 

Bể thiếu khí (Anoxic) - TK8 

Nước thải từ bể điều hòa chung được bơm qua bể thiếu khí có cánh khuấy. Tại 
đây, các thành phần ô nhiễm trong nước thải như COD, BOD, tổng Nitơ, tổng 
phospho… sẽ được xử lý thông qua hoạt động của các vi sinh vật thiếu khí và hiếu 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  63 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

khí có trong hỗn hợp bùn hoạt tính. Hóa chất dinh dưỡng cũng được cấp vào đầu bể 
Anoxic nhằm duy trì hàm lượng chất hữu cơ cần thiết cho vi sinh. Trong đó, Nitơ sẽ 
được xử lý thông qua 2 quá trình như sau: 

Quá trình Nitrat hóa: là quá trình chuyển hóa các hợp chất Nitơ ở dạng hữu cơ 
thành Nitơ ở dạng Nitrit (NO2-), Nitrat (NO3-) nhờ các vi sinh hiếu khí trong bể sinh 
học hiếu khí. 

asNitrosomonOHHNOONHasNitrosomon +++++ +
2223 →2/3  

rNitrobacteNOONOrNitrobacte +++ 322 →2/1  

Quá trình khử Nitrat: là quá trình khử các hợp chất Nitơ ở dạng Nitrat (NO3-) 
thành Nitơ (N2) tự do nhờ các vi sinh vật thiếu khí trong bể thiếu khí. Các loại vi 
khuẩn thiếu khí sẽ lấy oxy từ NO3- và NO2- để phân hủy chất hữu cơ. Nitơ phân tử 
(N2) được tạo ra trong quá trình sẽ tách ra khỏi nước và thoát lên trên mặt thoáng của 
bể ra ngoài. Dòng nước thải vào bể thiếu khí kết hợp với dòng nước tuần hoàn từ bể 
hiếu khí, nhờ có sự khuấy chìm của máy khuấy chìm, làm tăng tiếp xúc giữa nước 
thải và bùn hoạt tính, từ đó tăng hiệu suất xử lý nitơ.  

Quá trình khử NO3- và NO2- thành khí N2 diễn ra trong môi trường thiếu khí có 
thể mô tả bằng các phản ứng sau: 

NO3
- + C + H2CO3                        C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

NO2- + C + H2CO3                        C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3- 

O2- + C + NO3-                         C5H7O2N + N2 + H2O + H2CO3 + HCO3- 

Sau quá trình khử Nitơ, nước thải được dẫn vào bể hiếu khí. 

Bể hiếu khí (Aerotank) - TK9A/TK9B) 

Bể xử lý sinh học hiếu khí là công trình đơn vị quyết định hiệu quả của hệ thống 
xử lý nước thải vì phần lớn những chất ô nhiễm trong nước thải là những chất hữu cơ 
dễ bị phân hủy sinh học. 

Tại đây, lượng oxy hòa tan được đưa vào thông qua máy thổi khí và hệ thống 
phân phối khí bọt mịn (đĩa thổi khí) nằm dưới đáy bể tạo điều kiện xáo trộn bùn hoạt 
tính và nước thải. Các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận oxy và chuyển hóa chất hữu cơ có 
trong nước thải thành chất vô cơ đơn giản làm nồng độ BOD và COD giảm xuống. 
Nước thải sau khi xử lý hiếu khí hàm lượng BOD và COD giảm 80 - 90%. Quá trình 
xảy ra theo phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + O2 + VSVhiếu khí → CO2 + H2O + tế bào mới 

Tại bể sinh học hiếu khí duy trì oxy hòa tan trong bể > 2mg/l. Một phần nước tại 
cuối bể sẽ được bơm nội tuần hoàn nước thải trở về bể Anoxic để thực hiện quy trình 

Vi khuẩn thiếu khí 
Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  64 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

xử lý Nitơ đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý theo yêu cầu. Hỗn hợp bùn và 
nước cuối bể Aerotank tự chảy vào bể lắng sinh học. 

Bể lắng sinh học - TK10 

Nước thải được dẫn vào ống trung tâm nhằm phân phối đều trên toàn bộ mặt diện 
tích ngang ở đáy ống trung tâm. Ống trung tâm ở bể lắng được thiết kế sao cho nước 
thải khi ra khỏi ống trung tâm có vận tốc nước đi lên trong bể chậm nhất (trong trạng 
thái tĩnh). Khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của 
dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Phần nước trong trên mặt bể lắng 
tập trung vào máng thu và tự chảy sang bể khử trùng. 

Phần bùn lắng được thu về rốn thu bùn, sau đó bùn hoạt tính được bơm chìm bơm 
tuần hoàn một phần về bể sinh học thiếu khí và hiếu khí giúp ổn định nồng độ bùn 
hoạt tính trong bể sinh học. Phần bùn dư được bơm sang bể chứa bùn. 

Bể khử trùng - TK11 

Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 103 - 105 vi 
khuẩn trong 100ml. Hóa chất Chlorine được châm vào nước thải với thời gian tiếp 
xúc khoảng 15- 30 phút. Nước thải sau khử trùng được bơm qua bồn lọc áp lực. 

Bồn lọc áp lực - TK12 

Bồn lọc áp lực có chứa vật liệu đỡ (sỏi lớn) và vật liệu lọc (cát, sỏi nhỏ) có chức 
năng lọc phần cặn và chất hữu cơ còn sót lại của nước thải sau bể lắng đảm bảo chất 
lượng nước đầu ra. 

Sau một thời gian hoạt động cần rửa lọc để duy trì hiệu quả của bồn lọc. Nước rửa 
lọc được dẫn về bể chứa bùn. 

Bể chứa bùn sinh học - TK13 

Bùn từ bể lắng sinh học và nước rửa lọc được xả vào bể chứa bùn và được hút 
định kỳ chuyển giao đơn vị có chức năng thu gom và xử lý như CTNH với mã 08 01 
02 (chứng từ thu gom đính kèm phụ lục). Phần nước tách bùn được bơm về bể điều 
hòa chung tiếp tục xử lý. 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn 
kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, cột A (Kf = 1,2; Kq = 0,9) được thải ra 
mương Bà Tô, ra suối Cái và chảy ra sông Đồng Nai. 

Nhu cầu hóa chất sử dụng cho vận hành trạm xử lý nước thải của cơ sở được trình 
bày trong bảng dưới: 

Bảng 20. Danh mục hóa chất sử dụng cho hoạt động của trạm XLNT 

 

 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  65 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

STT Danh mục 
Đơn 

vị 

Khối lượng sử dụng (kg/tháng) 

Năm 2024 
6 tháng đầu 
năm 2025 

1 PAC (Poly Aluminum Chloride) Kg  12,5 70,8 

2 Chlorine Ca(ClO)2 Kg 2,1 3,3 

3 NaOH Kg 12,5 45,8 

4 Polymer Anion Kg 2,5 2,5 

5 Mật rỉ đường Kg  54,6 66,7 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Lâm Việt, 2025) 

 

Thông số thiết kế các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải như sau: 

Bảng 21. Thông số thiết kế các hạng mục công trình của hệ thống XLNT công 

suất 50 m3/ngày đêm 

STT Hạng mục công trình 
Kích thước 

DxRxH (m) 

Thể tích 

(m3) 
Chất liệu 

1 Bể chứa NTSX (TK1) 1,5 x 1,4 x 1,0 2,1 BTCT 

2 
Cụm bể phản ứng keo tụ-tạo 
bông (TK2-3-4) 

- 1,32 Inox 304, 
dày 3mm 

3 Bể lắng hóa lý (TK5) DxH= 1,14 x 2,8 2,1 Inox 304, 
dày 3mm 

4 Mương tách rác (TK6) 2 x 0,55 x 1,5 1,65 BTCT 

5 Bể điều hòa chung (TK7) 4,2 x 3,2 x 3 40,32 BTCT 

6 Bể Anoxic (TK8) DxH= 1,9 x 4,5 12,75 Inox 304, 
dày 3mm 

7 Bể Aerotank (TK9A/TK9B) 3,2 x 2,4 x 4,45 68,35 BTCT 

8 Bể lắng sinh học (TK10) DxH = 1,8x4,5 11,44 BTCT 

9 Bể khử trùng (TK11) 3,1 x 1,2 x 2 7,44 BTCT 

10 Bồn lọc áp lực (TK12) DxH = 0,6x1,2 0,34 Thép CT3 

11 Bể chứa bùn sinh học (TK13) 1,8 x1,2 x 1,8 3,88 Thép CT3 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  66 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

12 Sân phơi bùn hóa lý (TK14) 1,8 x 1 x 1 1,8 BTCT 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Lâm Việt, 2025) 

Bảng 22. Thông số kỹ thuật của thiết bị hệ thống XLNT công suất 50 m3/ngày 

đêm 

STT Tên thiết bị Đặc tính thiết bị 
Nhà sản 

xuất 
Đơn vị 

Số 
lượng 

1 Bơm nước thải bể 
điều hòa 

- Model: HCP 
- Công suất: 1HP - 380V 
- Lưu lượng: 18 m3/h 
- Cột áp: 6,5m. 

- Bộ 2 

2 Phao đo mực nước 
Loại: phao điện 
Chiều dài 1,5m 

Việt Nam Bộ 1 

3 Khuấy trộn chìm bể 
Anoxic 

Model: SM750 
Loại: khuấy chìm 
Vật liệu thân, cánh: inox 
Điện năng: 0.75kw/ 380V/ 
3pha/ 50hz 
Bao gồm: xích kéo máy 
khuấy, thanh dẫn hướng 
SUS304 

Shinmaywa 
- Nhật bản Bộ 1 

4 Máy thổi khí 

- Model: DN-065 
- Vòng quay: 1600 R/min 
- Lưu lượng: 199 m3/h 
- Áp suất: 5000 mmAq 
- Motor: 5,5 HP 

- Bộ 2 

5 Bơm nước thải bể 
Aerotank 

- Model: CN401T-MT 
Loại: bơm chìm 
Công suất: 6m3/h, cột áp: 
5.5m 
Vật liệu: cánh gang đúc, 
trục SUS304 
Điện năng: 0.25kw/ 380V/ 
3pha/ 50hz 
Bao gồm: xích kéo bơm 

Shimaywa 
- Nhật Bản Bộ 2 

6 Bơm bùn tuần hoàn 
bể lắng sinh học 

- Model: HCP 
- Công suất: 1HP - 380V 
- Lưu lượng: 18 m3/h 
- Cột áp: 6,5m. 

- Bộ 1 

7 Bơm nước thải sản 
xuất 

- Model: HCP 
- Công suất: 1HP - 380V 
- Lưu lượng: 18 m3/h 
- Cột áp: 6,5m. 

- Bộ 1 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  67 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

8 Bơm bùn bể lắng hóa 
lý 

- Model: HCP 
- Công suất: 1HP - 380V 
- Lưu lượng: 18 m3/h 
- Cột áp: 6,5m. 

- Bộ 1 

9 Bơm Chlorine 
- Model: BL-15 
- Output: 15,2 L/H 
- 1 bar 

- Bộ 1 

10 Motor khuấy trong 
cụm bể keo tụ 

- Model: BL-15 
- Output: 15,2 L/H 
- 1 bar 

- Bộ 2 

11 Bơm PAC 
- Model: BL-15 
- Output: 15,2 L/H 
- 1 bar 

- Bộ 1 

12 Bơm NaOH 

- Model: BL-15 
- Output: 15,2 L/H 

- 1 bar 
- Bộ 1 

13 Bơm Polymer 

- Model: BL-15 
- Output: 15,2 L/H 

- 1 bar 
- Bộ 1 

14 Bơm bể lọc áp lực 

- Model: Acm150 
- Công suất: 1,5 kW 
- Qmax: 130 L/min 

- Hmax: 48m, Hmin: 31m 

- Bộ 1 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Lâm Việt, 2025) 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Các công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải của cơ sở 

Hiện tại, cơ sở đã lắp đặt hoàn thiện các công trình xử lý bụi, khí thải từ quá trình sản 
xuất như sau:  

Bảng 23. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải của cơ sở 

 

 

 

 

 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  68 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

STT Hạng mục, công 
trình 

Theo Đề án BVMT 
phê duyệt 

Công trình  
đã hoàn thành 

1 

Hệ thống thu bụi gỗ 
(bằng Cyclone) từ 
công đoạn tạo phôi, 
tạo hình, làm phẳng 
bề mặt (sản xuất 
hàng trắng) 

- 4 cụm xử lý bụi gỗ (8 
cyclone). 
- Công suất quạt hút của 
cyclone từ 75Hp - 
500Hp. 
- Thể tích mỗi bồn chính 
chứa bụi là 20 m3. 

 

01 hệ thống xử lý bụi gỗ phân 
xưởng 1: 
+ Gồm 9 cyclone và 532 túi 
vải; 
+Tổng công suất 150.000 
m3/h. 

01 hệ thống xử lý bụi gỗ phân 
xưởng 2: 
+ Gồm 5 cyclone và 102 túi 
vải; 
+ Tổng công suất 150.000 
m3/h 

01 hệ thống xử lý bụi gỗ phân 
xưởng thớt: 
+ Gồm 6 cyclone và 230 túi 
vải; 
+Tổng công suất 90.000 m3/h. 

01 hệ thống lọc bụi mịn phân 
xưởng thớt: 
 + Gồm 5 túi lưới màng nước 
+ Công suất 75.000 m3/h 

2 
Hệ thống lọc bụi túi 
vải tại khu sản xuất 
hàng mẫu 

- 01 hệ thống (20 túi vải) 
công suất quạt hút 2 Hp - 

3 
Hệ thống xử lý bụi 
sơn bằng màng 
nước 

- 11 hệ thống với 28 ống 
thải 

03 hệ thống XLKT buồng sơn 
màng nước với tổng công suất 
84.000 m3/h 

4 

Hệ thống hấp thụ 
bụi sơn bằng màng 
lưới sợi thủy tinh 
(màng khô) 

- 21  hệ thống với 42 
ống thải 

12 hệ thống XLKT buồng 
phun sơn màng khô với tổng 
công suất 256.000 m3/h 

5 Hệ thống xử lý khí 
thải lò hơi đốt củi - 01 hệ thống Hiện tại, cơ sở đã bỏ công 

đoạn dùng lò hơi 

6 - - 
01 hệ thống XLKT chuyền sơn

UV phân xưởng 2 với công 
suất 16.000 m3/h 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Lâm Việt, 2025) 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  69 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

Hệ thống xử lý khí thải được thiết kế đáp ứng được yêu cầu khí thải sau xử lý đạt 
QCVN 19:2024/BTNMT, cột A - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công 
nghiệp. 

3.2.2. Nguồn phát sinh khí thải 

Các nguồn phát sinh khí thải của cơ sở bao gồm: 

Bảng 24. Nguồn phát sinh khí thải  

STT Nguồn phát sinh Khu vực phát sinh Công trình xử lý 

1 Nguồn số 01 - 02 Bụi phát sinh từ 2 máy đánh 
cước phân xưởng 1 

Thu gom về 01 hệ 
thống xử lý bụi tập 
trung (gồm 9 
Cyclone + 532 túi 
vải) với tổng công 
suất 150.000 m3/h 

2 Nguồn số 03 - 12 Bụi phát sinh từ 10 máy Router 
phân xưởng 1 

3 Nguồn số 13 - 22 Bụi phát sinh từ 10 máy khoan 
phân xưởng 1 

4 Nguồn số 23 - 25 Bụi phát sinh từ 2 máy cưa bàn 
trượt phân xưởng 1 

5 Nguồn số 26 - 40 Bụi phát sinh từ 15 máy cắt 
phân xưởng 1 

6 Nguồn số 41 - 44 Bụi phát sinh từ 4 máy xẻ rãnh 
phân xưởng 1 

7 Nguồn số 45 - 52 Bụi phát sinh từ 8 máy cắt phay 
phân xưởng 1 

8 Nguồn số 53 Bụi phát sinh từ 1 máy phay  
finger phân xưởng 1 

9 Nguồn số 54 - 58 Bụi phát sinh từ 5 máy nhám 
băng phân xưởng 1 

10 Nguồn số 59 - 68 Bụi phát sinh từ 10 máy nhám 
thùng phân xưởng 1 

11 Nguồn số 69 - 71 Bụi phát sinh từ 3 máy nhám 
trục phân xưởng 1 

12 Nguồn số 72 - 78 Bụi phát sinh từ 7 máy nhám 
chổi phân xưởng 1 

13 Nguồn số 79 - 81 Bụi phát sinh từ 3 máy ép vân 
phân xưởng 1 

14 Nguồn số 82 - 100 Bụi phát sinh từ 19 máy tubi 
phân xưởng 1 

15 Nguồn số 101-109 Bụi phát sinh từ 9 máy khoan 
phân xưởng 1 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  70 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    

STT Nguồn phát sinh Khu vực phát sinh Công trình xử lý 

16 Nguồn số 110- 116 Bụi phát sinh từ 7 máy đánh 
mộng phân xưởng 1 

17 Nguồn số 117- 118 Bụi phát sinh từ 2 máy CNC 
phân xưởng 1 

18 Nguồn số 119 
Bụi phát sinh từ 1 máy băng 
đứng nóc thùng hove phân 
xưởng 1 

19 Nguồn số 120 Bụi phát sinh từ 1 máy đục lắc 
đứng phân xưởng 1 

20 Nguồn số 121- 136 Bụi phát sinh từ 16 máy Rip 
saw phân xưởng 1 

21 Nguồn số 137- 144 Bụi phát sinh từ 8 máy bào phân 
xưởng 1 

22 Nguồn số 145- 146 Bụi phát sinh từ 2 máy tuốt 
phân xưởng 1 

23 Nguồn số 147- 149 Bụi phát sinh từ 3 máy lọng 
đứng phân xưởng 1 

24 Nguồn số 150- 152 Bụi phát sinh từ 3 máy chẻ phân 
xưởng 1 

25 Nguồn số 153- 154 Bụi phát sinh từ 2 máy sọc cưa 
mâm phân xưởng 1 

26 Nguồn số 155- 156 Bụi phát sinh từ 2 máy upticut 
phân xưởng 1 

27 Nguồn số 157 Bụi phát sinh từ 1 máy lạng 
Panel phân xưởng 1 

28 Nguồn số 158- 168 Bụi phát sinh từ 11 máy nhám 
thùng phân xưởng 2 

Thu gom về 01 hệ 
thống xử lý bụi tập 
trung (gồm 5 
Cyclone + 102 túi 
vải) với tổng công 
suất 150.000 m3/h 

29 Nguồn số 169- 172 Bụi phát sinh từ 4 máy quét bụi 
phân xưởng 2 

30 Nguồn số 173- 174 Bụi phát sinh từ 2 máy nhám 
cạnh phân xưởng 2 

31 Nguồn số 175- 182 Bụi phát sinh từ 8 máy tubi 
phân xưởng 2 

32 Nguồn số 183- 186 Bụi phát sinh từ 4 máy nhám 
bào phân xưởng 2 

33 Nguồn số 187 Bụi phát sinh từ 1 máy mộng 
oval phân xưởng 2 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Lâm Việt  71 
Địa chỉ: Khu phố Khánh Lộc, phường Tân Hiệp, thành phố Hồ Chí Minh    